
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

『成長を実感する機会を』 
校長  月澤 康宏 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

札幌市立平和小学校 学校便り 令和 7年(2025年)３月２５日№649 

学校ホームページUＲＬ http://www.heiwa-e.sapporo-c.ed.jp 

日に日に厳しかった冬の寒さも和らぎ、春の陽気を感じられるようになりました。 

３月21日に第41回卒業証書授与式を行いました。平和小学校の最高学年として、ひまわり活

動、委員会活動、クラブ活動をはじめ、大きな行事ではリーダーシップを発揮し、学校をしっか

り支えてくれた６年生一人一人に、卒業証書を授与しました。ご来賓と保護者のご臨席を賜り、

４、５年生と教職員が見守る中、お祝いと感謝の言葉や合唱でその意を表し、卒業生50名は、

堂々と巣立ちました。子どもたちの表情からは、将来への夢や進学する中学校でも頑張ろうとい

う気持ちが強く伝わってきました。一人一人が輝く姿に期待が高まる、参加者の心に残る式とな

りました。あらためて、卒業生全員の幸せと健闘を祈り、エールを送りたいと思います。この度

の卒業式には、コロナ後初めてたくさんの来賓の方々に参列いただきました。また、多くの皆様

から心温まる祝福をいただきましたことに深く感謝申し上げます。 

 本日の修了式をもって、令和６年度の教育活動が全て終了いたしました。子どもたちは、この

１年間、一人一人がめあてや目標をもち、それぞれの学年や学級で、真剣に努力してきました。

普段の学習はもちろん、いろいろな行事に、子どもたちは自分の力をよく発揮して頑張りまし

た。その結果、学校教育目標『心豊かな たくましい子』に大きく成長しました。特に、「元気

な挨拶をする」「友だちに優しくする」「みんなと協力する」「ねばり強くとりくむ」「よく考

えて 意欲的に学ぶ」など、日常生活の中で、子どもたちの成長した場面をたくさん見ることが

できました。全ての子どもたちに、大きな拍手を送ります。 

さて明日から、春休みに入ります。ご家庭では、本日お配

りした通知表をもとに、お子様と１年間を振り返り、できる

ようになったことやできなかったけれど、努力した過程の姿

を大いにほめてあげてください。お子さんが努力した成果や

お子さんの成長が実感できる機会を作ってください。そし

て、新しい学年のめあてや目標、これからの課題などについ

て、話題にしていただければ幸いです。 

春休み中も風邪等に罹患し、体調を崩すことが無いよう、「早寝・早起き・朝ごはん」の習慣

を継続させて、生活リズムを崩さないよう心掛けてください。また、交通事故や融雪時期の事故

防止につきましても、ご指導をお願いいたします。 

今年度１年間、保護者や地域の皆様には、本校の教育活動に温かいご理解とご支援をお寄せい

ただきました。学校の教育活動は、たくさんの人に支えられて成り立っています。全教職員とと

もに心より感謝申し上げます。 

次年度も、平和小学校のあたたかさが実感でき、ありがとうと思いやりがあふれる学校づくり

に努めてまいります。今後とも変わらぬご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

http://heiwa-e.sapporo-c.ed.jp/


 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 
 

1 火 入学受付（９：００～） 

7 月 新６年入学式準備登校（9時～11時） 

8 火 
着任式・始業式（短縮 2時間授業・6年のみ 4

時間授業）入学式  

9 水 
2～6年給食あり４時間授業                                        

１年 4時間授業（下校 11：50）                 

１年健康カード・健康調査回収                       

10 木 
2～6年給食あり４時間授業                                        

１年 4時間授業（下校 11：50） ２計測４５６年                      

11 金 
2～6年給食あり４時間授業                                         

１年 4時間授業（下校 11：50） 

２計測１２３年こだま                      

14 月 

１年生給食開始  自宅確認①（全校４時間授業） 
こだま個人懇談（～１8日）  視力検査５６年  
２年色覚検査配付    結核検診問診票配付  

スポーツ振興センター申込書配付 

15 火 
委員会①  

視力検査３４年 知能検査２５年 

春休みは、進級・進学へと希望に心弾む時期です。

この春休みは、この１年間を見直すと共に新しい学

年への心構えをもたせていただければと思います。 

◇新学期の準備をしてください。学習したものを整

理し、学習用具の点検や補充をしてください。 

◇安全に気を付けて、事故のないように生活してく 

ださい。 

◇不必要な外出は避けると共に、部屋でもできる軽

い運動などに挑戦し、体を動かしてください。 

◇自転車は、新学期の学級指導後から乗るようにし

てください。 

□新年度も続けて使用する教科書・副読本□ 
以下の教科書につきましては、引き続き新年
度の学年でも使用しますので、ご家庭での保管
をお願いします。 
現１年生⇒生活、図工 
現３年生⇒地図帳、図工、保健 
現４年生⇒地図帳 
現５年生⇒地図帳、図工、家庭、保健 

MyPictureDictionary 

お別れする職員から 

すぐーるについて 
新１年生の保護者の方は０年生で登録させてい

ただいています。現１～現５年生のお子さんにつき

ましては、４月８日に新学年、新学級への更新作業

が終わります。９日から新学級でご利用になれま

す。８日は旧学年のままですが、欠席等の連絡は８

時２５分までにすぐーるにてお願いします。 

なお、事故欠をお選びの時には、理由をご記入い

ただけるよう、ご協力をお願いします。 

春休み中の連絡について 
 児童の事故や急な転校のときは、学校へ
ご連絡ください。（8:15～16:30） 

【平和小学校 011－663－4384】 


